
Naciona Unidas QUINTA COMISION, 5~11. 
AS AMBLE A 
GENERAL 

DECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos Oficiales • 

SESION 

]ueve• 8 de diciembre de 1955, 
a Za. 15.20 horas 

SUMARIO 
Pdgina 

Tema 38 iel programa: 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6mico de 

1956 ( continuaci6n) 251 
Tema 37 del programa: 

Proyecto de presupuesto suplementario para el ejer-
cicio econ6mico de 1955. 256 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

TEMA 38 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6-
mico de 1956 (A/2904 y Add.1, A/2921 (con-
tinuaciOn) 

Primera lectura ( continuaci6n) 
SECCION 15. GASTOS COMUNES DE PERSONAL 

(conclusion) 

Subsidio a la Escuela Internacional (A/C.S/645) 
(conclusion) 

1. El Sr. CUTTS (Australia), refiriendose ala decla-
raci6n hecha por el Presidente de la Junta Dirediva de 
la Escuela Internacional en la 526a. sesi6n, pregunta al 
representante del Secretario General si esta en lo cierto 
al suponer que la petici6n de este ultimo (A/C.5/645) 
de que se consigne un credito de 7.400 d6lares ha sido 
hecha en la creencia de que esa es la suma apropiada 
que ha de cargarse al presupuesto de las N aciones 
Unidas para prestar ala Escuela Internacional el apoyo 
que necesita. 
2. El Sr. BLANCO (Cuba) dice que, despues de 
haber estudiado detenidamente el informe del Secretario 
General sabre la Escuela Internacional (AC.5j645), se 
pregunta por que el Secretario General no ha pedido 
una suma superior a 7.400 d6lares. 
3. No le es posible apoyar la propuesta hecha por el 
representante de Chile, en la 526a. sesi6n, de que se 
aumente el credito solicitado a 20.000 d6lares y sugiere 
que se reduzca dicha suma en 8.000 a 10.000 d6lares. 
Si el representante de Chile no puede aceptar esta suges-
ti6n, el Sr. Blanco votara a favor del credito solicitado 
por el Secretario General. 
4. El Sr. ALLENDE (Chile) acepta la sugesti6n del 
representante de Cuba y propone que se recomiende la 
consignaci6n de un credito de 12.000 d6lares para la 
Escuela Internacional. 
5. El Sr. TURNER (Contralor), en respuesta a lo 
manifestado por el representante de Australia, dice que 
el Secretario General, teniendo en cuenta los debates 
sostenidos en la Quinta Comisi6n en anteriores oca-
siones, ha considerado que no estaba en condiciones de 
presentar una propuesta diferente de la que la Quinta 
Comisi6n ha estimado oportuno aprobar durante varios 
afios, esto es, la de que se conceda a la Escuela Inter-

Nueva York 

nacional un subsidio de 7.400 d6lares. Sin embargo, el 
Secretario General desea dejar sentado que siente la 
mayor simpatia por la Escuela Internacional y por los 
prop6sitos a que responde su creaci6n y coincide con 
la opinion expuesta en la 526a. sesi6n de que, si bien 
las Naciones Unidas como tales no tienen ninguna 
responsabilidad financiera por lo que respecta a la 
Escuela Internacional, toda forma pra.ctica de estimulo 
que la Asamblea General considere adecuado prestarle 
es muy conveniente y ha de ser bien acogida. 
6. Por consiguiente, el Secretario General se sentira 
satisfecho si la Quinta Comisi6n acepta por lo menos la 
modesta propuesta que el ha formulado y se sentira mas 
satisfecho aun si la Comisi6n cree oportuno con<:eder 
una suma mayor que la solicitada por el, dada la seria 
situaci6n en que en breve plazo se encontrara la Escuela 
de que se trata. 

251 

7. La ventaja de la propuesta del representante de 
Cuba consiste en que evita la implicaci6n de que la 
Quinta Comisi6n y la Asamblea General estim votando 
un subsidio de caracter general para la Escuela Inter-
nacional. Esto no estuvo en la mente del Secretario 
General cuando formul6 su petici6n. La suma de 12.000 
d6lares representa aproximadamente el alquiler de los 
locales que ocupa la Escuela actualmente. El Sr. Turner 
recuerda que la Quinta Comisi6n ya ha sentado con 
anterioridad el principia de que toda asistencia finan-
ciera que se preste como medida temporal a la Escuela 
debe relacionarse directamente con gastos concretos 
como e1 alquiler de los locales, y no constituir un sub-
sidio de caracter general para el presupuesto global de 
la Escuela. 
8. El orador cree poder afirmar que el Secretario 
General comparte plenamente la esperanza manifestada 
por el Presidente de la Junta Directiva de la Escuela en 
el sentido de que, en el curso de los 12 meses pr6ximos, 
puedan adoptarse medidas para evitar la necesidad de 
recurrir en futuros periodos de sesiones a la Quinta 
Comisi6n para asuntos relacionados con la Escuela Inter-
nacional. 
9. El PRESIDENT£ somete a votaci6n la propuesta 
del representante de Chile, modificada por el represen-
tante de Cuba, de que se aumente en 4.600 d6lares el 
credito de 7.400 d6lares solicitado en principia por el 
Secretario General para la Escuela Internacional. 

Por 22 votos contra 11 y 6 abstenciones, queda apro-
bada la propuesta. 

Por 29 votos contra 10, queda aprobada en primera 
lectura !a concesi6n de un subsidio de 12JJOO d6lares a 
la Escuela Internacional. 
10. El PRESIDENT£ seiiala que la Comisi6n Con-
sultiva ha recomendado (A/2921, parrafo 150) la con-
signaci6n de un credito de 3.138.100 d6lares para la 
seccibn 15. Las decisiones adoptadas por la Comisi6n 
con respecto a las diversas partidas de dicha secci6n 
haran ascender esa suma a 3.219.600 d6lares. 

AjC.SjSR.527 



252 Asamblea General- Decimo periodo de sesiones- Quinta Comision 

Por unanimidad, queda aprobada en primera lectura CALCULOS SUPLEMENTARIC•S PARA ESTUDIOS ECONOMI'-
/a consignaci6n de un credito de 3.219.600 d6lares para cos RELATrvos AL CERCANO ORIENTE (A/C.S/L.375) 
la secci6n 15. (conclusion) 

CALCULOS SUPLEMENTARIOS DIVERSOS PARA 1956 
(A/3076, A/C.S/654) 

11. El PRESIDENT£ sefiala a la atencion de Ia 
Comision el 34° informe de Ia Comision Consultiva 
(A/3076) y el informe del Secretario General sabre 
ca.lculos suplementarios diversos (A/C.5j654). 
12. Con respecto a Ia seccion 18- Oficina Europea 
de las Naciones Unidas -Ia Comision Consultiva apoya 
la propuesta del Secretario General de que se consigne 
nuevamente para 1956 el credito de 65.900 dolares para 
renovar Ia central de climatizacion del Palais des 
Nations, incluido en el presupuesto de 1955, a condicion 
de que queden terminados en 1956 los trabajos. 
13. El Sr. CHECHOTKIN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) se refiere a la declaracion que el 
representante de la URSS hizo en el debate general 
sabre el proyecto de presupuesto (500a. sesion), y mani-
fiesta que la Comision debe analizar detenidamente toda 
peticion de creditos suplementarios. Dada la urgente 
necesidad de fondos para la asistencia tecnica de los 
paises insuficientemente desarrollados, no debe darse 
prioridad a la petic:ion que examina ahara Ia Comision. 
El Palais des Nations se encuentra en excelentes condi-
ciones y el clima de Ginebra no es muy extremado. Par 
lo tanto, su delegacion considera que no debe consignarse 
ningun credito para Ia renovacion de Ia central de 
climatizacion. 
14. El PRESIDENT£ somete a votacion Ia recomen-
dacion de la Comision Consultiva (A/3076, parr. 3) 
de que se consigne el credito adicional de 65.900 dolares 
en el capitulo VIII de Ia seccion 18 del presupuesto. 

Por 32 votos contra 4 y 1 abstenci6n, queda aprobada 
Ia recomendaci6n en primera lectura. 
IS. El PRESIDENT£ sefiala a Ia Comisi6n el 
parrafo 4 del informe de la Comision Consultiva 
(A/3076) en el que aprueba la propuesta del Secretario 
General de que el excedente acumulado en !a renta del 
Fonda de Dotaciein de Ia Biblioteca se utilice con 
caracter excepcional para aumentar de 13.000 a 17.000 
d6lares la suma prevista en el parrafo 4 del proyecto 
de resoluci6n de consignaci6n de creditos para 1956 
(A/2921, capitulo J[, apendice I). En el parrafo 5 de su 
informe, la Comision Consultiva recomienda que se 
modifique el parrafo 4 del citado proyecto de resolucion 
de consignaci6n de creditos. 

Par 36 votos contra 4 queda aprobado el te.rto del 
pcf,rrafo 4 del proyecto de resoluci6n de consignaci6n de 
creditos para 1956, en la forma modificada par la 
C omisi6n C onsultiv·a. 

16. El PRESIDENT.e~ recuerda que la Comisi6n 
Consultiva ha aceptado que se aumente en 40.000 
d6Iares el credito consignado para Ia secci6n 21 del 
proyecto de presupuesto para 1956- Secretaria de Ia 
Comisi6n Economica para Asia y el Lejano Oriente-
con destino a Ia instalacion de una central de climatiza-
cion en ellocal que ocupa en Bangkok la Secretaria de 
la Comision (A/3076, parr. 8). 

Par 35 votos contra 4, queda aprobada en primera 
lectura la recomendaci6n de la Comisi6n Consultiva de 
que se aumente en 40.000 d6lares la consignaci6n de 
creditos prevista para el capitulo IV de la secci6n 21. 

17. El PRESIDENT£ recuerda el debate que se 
sostuvo en la sesi6n anterior; el proyecto de resolucion, 
presentado por ocho dekgaciones, en el documento 
A/C.5jL.375 tiene por objeto poner en pn!ctica la 
sugestion que se hizo entonces de referir a la Comision 
Consultiva el aumento del personal del cuadro organico 
de Ia Dependencia para el Cercano Oriente de h Uirec-
cion de Asuntos Economicos. 
18. El Sr. LIVERAN (Israel) plantea una cuestion 
de procedimiento sabre el asunto de que ahara trata la 
Comision. La discusion del tema relativo a la organiza-
cion de la Secretaria quedt'> terminada al aprobarse en 
la S24a. sesion Ia propuesta del Reina Unido, y el debate 
del tema relacionado con los estudios economicos del 
Cercano Oriente fue concluido en la sesi6n anterior con 
la aprobacion del calculo presupuestario destinado para 
ese tin. Por lo tanto, la delegaci6n de su pais formula 
reservas de procedimiento sabre la procedencia del 
presente debate. 
19. El Sr. FRIIS (Dinamarca) sefiala que, en el 
parrafo 3 del proyecto de resoluci6n, se pide a la Comi-
sion Consultiva que informe al respecto a la Quinta 
Comisi6n en su actual periodo de sesiones. Teniendo en 
cuenta la importancia del asunto, duda que la Comision 
Consultiva pueda estudiarlo como es debido en el poco 
tiempo que J:alta para la clausura del periodo de sesiones. 
En consecuencia, aunque esta conforme con que el 
asunto sea referido a la Comision Consultiva, sugiere a 
los autores del proyecto que no pidan que el informe sea 
presentado en este periodo de sesiones. 
20. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises 
Bajos) apoya las observaciones del orador anterior, y 
dice que puecle pedirse a la Comision Consultiva que 
presente su informe en ocasion del undf~cimo periodo 
de sesiones. 
21. El Sr. CUTTS (Australia) deplora no poder 
apoyar el proyecto de resolucion, no solo por las razones 
que acaban de exponer los representantes de Dinamarca 
y los Paises Bajos, sino tambien porque se trata de una 
cuesti6n de fonda que la Comision no esta habilitada 
para examinar en este momenta. En todo caso, esta solo 
puede examinar los aspectos administrativos y presu-
puestarios correspondientes. 
22. El Sr. HALL (Presidente Interino de la Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Aclministrativos y de Presu-
puesto) hace observar que la cuestion que va a referirse 
a la Comision Consultiva es evidentemente dificil, raz6n 
por la cual esta se vera muy satisfecha de contar con 
tiempo para estudiarla; hara no obstante todo lo posible 
por presentar el informe solicitado en el parrafo 3, si 
asi lo decide la Quinta Comisi6n. 
23. El Sr. ANIS (Egipto) recuerda que la Segunda 
Comision ya ha discutido en esencia este asunto al 
examinar el informe del Consejo Econ6mico y Social 
( 328a. a 384a. sesiones) y que, como consecuencia de 
esos debates Ia cuestion se encuentra ahara ante la 
Quinta Comision. Por consiguiente, el orador no ve 
ninguna razon valida para que Ia Comisi6n no la discuta 
inmediatamente. No obstante, si Ia Comision lo prefiere, 
esta coniorme en que se aplace el examen de la pro-
puesta basta el undecimo periodo de sesiones, quedando 
entendido que el Secretario General y la Comision 
Consultiva tendran el asunto presente en el aiio 
proximo. 



527a. sesion- 8 de diciembre de 1955 253 

24. El Sr. HALL (Presidente Interino de Ia Comi-
Slon Consultiva en ,~suntos Administrativos y de Pre-
supuesto) agra<lecc Ia atinada manifestacion del repre-
sentante de Egipto, y le asegura que Ia Comision Con-
sultiva cxamin;ua a £undo Ia propuesta con motivo de 
1a revision gen~:ral del Departamento de Asnntos Eco-
nomicos y Sociales <]llC va a emprender el afto proximo. 
25. El Sr. TURNER (Contralor) asegura al repre-
sentante de Egipto y a los demas antores del proyecto 
de resoluci6n que el Secretario General, al preparar el 
proyecto de presupuesto para 1957, tendra muy en cuen-
ta las opiniones y propuestas que han siclo expuestas en 
las dos ~;esiones tlltimas. 
26. El Sr. CLOUGH (Reino Unido) indica que el 
parrafu 3 podria modit!carse ahora en forma que diga: 
''Pid!' a Ia Comision Consuitiva que de su opinion al 
respecto y que informe a Ia Asamblea General en el 
unclecimo periodo de sesiones". El parrafo 1 podria 
hacersc mas preciso si se agregan las palabras "Depen-
dencia para el Cercano Oriente de Ia" antes de las pala-
bra~ ''Direccion de Asuntos Economicos". 
27. El Sr. LTVEI~AN (Israel) declara que si bien 
debe rcscrvar su actiwcl en cuanto al proceclimiento, no 
sc oponclr{l a que se apruebe un proyccto de resolucion 
qnc. aUIVjU:? innecesario, no es contrario a las decisiones 
:1doptacla~ anteriormente. Sin embargo, para que el 
prn\·ectn de rcsolucion una vez enmendaclo tenga algtm 
:;entidp, h fccha c\e ''1 <)56" que en e] figura en t>l pa-
rrafo 1 debe nmhiarse por 1a de "1957". 
28. El Sr. AN IS ( Egipto) acepta estas enmiendas en 
nomln·e de los autore;; del proyecto de resolncion. 
29. El PEESTDENTE somete a votacion el proyecto 
de resoll!ci<'m de las ocho delegaciones. 

Por 32 7.'o/os contra n1nguno v 4 abst!'nciones, qu!'da 
aprobado !'! pro-...•ccto de rcsaluci6n. 
30. El Sr. CHAP:\IA~ (Nueva Zelanclia) explica que 
aunque sn delegacion comprcnde que es necesario efec-
tuar un estudio econ6mico del Cercano Oriente y por 
Jo tanto ve con simpatia Jo solicitaclo por el represen-
tante de Egipto, se ha ahsteniclo de votar por conside-
rar impropio que ]a Quinta Comision recomiende que 
se cluplique el personal de una secci6n de Ia Secretaria 
sin disponer antes de una informacion sohre el trahajo 
que hay que realizar y de un anf1lisis del mismo. En vez 
de hacer esa rccomcndaci6n, Ia Comisi<'m debe solicitar 
a] Secretario Grneral que determine cui! es el personal 
nccesario para realizar las tareas clc (ltle se trata, pedir 
1a opinion de ]a Comi~i(m Consnltiva sohre las pro-
pucstas que h~cga cl Secretario General, y, a base de 
esta informaci<'>n, .1prnhar h plantilla clc Ia secci6n. 

Sedes permanentes de la Union lnternacional de 
Telecomunicaciones y de la Organizaci6n 
Meteorol6pica Mundial en Ginebra ( A/302.5, 
A/C.5/627 /Rev.l, A/C.5jL.3.53, AjC.5jL.373) 
( continuacion) * 

31. El PRESTDENTE hace referencia a! debate man-
tenido sobre csta cuestion en las S!Oa. y 512a. sesiones 
y sefiala a Ia atencion de !a Comisi6n el proyecto de 
resoluci<)n presentaclo por el representante del Canada 
(A/C.5/L.373). 
32. · El Sr. POWERS ( Secretaria) dice que se ha 
convenido en moclificar el cuarto parrafo del preambulo 
del proyecto de resolucion del Canada en forma que diga 
asi: 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 512a. sesi6n, 

"Habicndo tomado nota de Ia declaraci6n formu-
lada por el Observador interino de Suiza en Ia 510a. 
sesion de la Quinta Comision en el sentido de que el 
Gobierno de Suiza esta dispuesto a considerar la cues-
tion de su participacion financiera en Ia ampliaci6n 
del Palais des Nations, si se le somete una propuesta 
de las N aciones U nidas". 

33. El Sr. WEIR (Canada) dice que, cuando Ia Quin-
ta Comision inicio el examen de esta cuesti6n, era evi-
dente que existia una gran divergencia de opiniones 
entre las delegaciones sobre Ia conveniencia de que ias 
Naciones Unidas hicieran un nuevo ofrecimiento para 
Ia constrnccion y conservaci6n de edificios con destino 
a las sedes permanentes de Ia Union Internacional de 
Telecomunicaciones (UIT) y la Organizacion Meteo-
rologica Mundial (OM.i\1) en Ginebra mediante una 
ampliacion del Palais des Nations. En aquella ocasion, 
Ia delegacion del Canada apoyo el punto de vista de que 
las Kaciones Unidas debian hacer un ofrecimiento que 
alentara a la UIT y Ia OMM a celebrar tal acuerdo. La 
actitud de Ia delegacion del Canada se basaba en la 
creencia de que el hecho de poseer un local comun para 
sus respectivas sedes favoreceria una mayor coopera-
cion y coordinaci6n entre dichas organizariones y facili-
taria el desarrollo de los servicios comunes. La dedara-
cion del Observador interino de Suiza en la S lOa. sesion 
de Ia Quinta Comision, en el sentido de que el Gobierno 
de Suiza podria estar dispuesto a prestar su concurso 
fmanciero para Ia ampliacion del Palais des Nations, 
ha llevado a su delegaci6n a creer que puede encon-
trarse una formula aceptable. El proyecto de resolucion 
se ha presentado con el prop6sito de ayudar a Ia Quinta 
Comision a adoptar una decision que permita al Secre-
tario General continuar sus estudios y hacer a Ia UIT 
y la O.MM un ofrecimiento que pueda ser considerado 
por las juntas directivas de dichas organizaciones. El 
Sr. ·weir confia en que Ia Quinta Comision aprobara el 
proyecto de resolucion y contribuira en esa forma a esta-
blecer una mejor coordinacion entre las actividades de 
las N aciones U nidas y los organismos especializaclos. 
34. Termina dando las gracias por el generoso ofreci-
miento del Gobierno de Suiza. 
35. El Sr. FENAUX (Belgica) entiende que Ia cues-
ti6n puecle aborclarse descle el punto de vista de las eco-
nomias presupuestarias o del relacionado con la politica 
administrativa a largo plazo y Ia mayor cooperacion y 
coordinaci6n entre las N aciones U nidas y los organis-
mos especializados. Si bien no se puede hacer caso 
omiso del primer criterio, el ultimo es mas importante 
y representa a Ia larga una forma de economia mas 
eficaz. No es posible decidir aisladamente ninguna cues-
tion presupuestaria; en el caso presente, Ia diferencia 
que existe entre los que son partidarios de la centrali-
zacion de las actividades internacionales y aquellos que 
prefieren descentralizarlas desapareceria en gran parte 
si los dos organismos especializados de que se trata 
pudieran compartir sus locales y servicios con Ia Ofi-
cina Europea. Debe estimularse a Ia Conferencia de Ia 
UIT y al Congreso de !a OMM a elegir esa soluci6n, 
en vez de aceptar la oferta de locales separados hecha 
por las autoridades suizas, y a ese fin es preciso que Ia 
Comision conceda al Secretario General Ia libertad nece-
saria para que pueda formular un ofrecimiento suficien-
temente interesante. 
36. La Comision no sabe todavia Ia aportaci6n finan-
ciera que el Gobierno de Suiza pueda estar dispuesto a 
hacer con respecto a los gastos de construccion de la 
nueva ala del Palais des Nations; pero no por ello debe 



254 Asamblea General - Decimo periodo de sesiones- Quinta Comlsi6n 
rechazar Ia Comision Ia idea de construir una nueva 
ala, aunque es includable que ha de estudiar con cautela 
el asunto. Aun en ese caso, Belgica apoyani sin vacila-
ciones el proyecto de resoluci6n del Canada. 
37. EI proyecto de resoluci6n no hace referencia a !a 
inclusion en esa nueva ala de 60 nuevas oficinas para 
las Naciones Unidas, a que hace menci6n el Secretario 
General en su informe (A/C.S/627 /Rev.1, parr. 14). 
La Comision ha de asegurarse de que, si se llevan ade-
lante los proyectos de construccion de una nueva ala, 
debe preverse la inclusion de esas oficinas ; este punto 
puede ser mencionado en el informe a la Asamblea 
General. 
38. El Sr. CUTTS (Australia) dice que, a diferencia 
del representante de Beigica considera que el aspecto 
presupuestario es el mas importante. Al presentar su 
proyecto de resolucion, la delegaci6n del Canada ha 
expuesto con notable claridad el asunto y en el pream-
bulo ha reconocido con acierto la generosa actitud adop-
tada sobre este particular por e1 Gobierno de Suiza y 
por el Canton de Ginebra. Sin embargo, la Comisi6n 
debe tener presente que el Canton de Ginebra esta dis-
puesto a construir y hacerse cargo de Ia conservacion 
de los locales de los dos mencionados organismos espe-
cializados con un costo total para estos ultimos de 
41.500 dolares anuales. La cantidad de 200.000 dolares 
anuales que se fija en el inciso a) del parrafo 1 del 
proyecto de resolucion como el maximo imputable al 
presupuesto de las Naciones Dnidas en los alios 1957 
a 1961, puede representar una contribuci6n total de 
1.000.000 de d6lares por parte de las Naciones Unidas. 
Esa suma significaria probablemente para los Estados 
Miembros, por concepto de amortizacion e intereses-
digamos al 2,5% --- un costa de 25.000 dolares anuales, 
a los cuales es razonable suponer que habria de aiiadirse 
otro 2%, o sea 20.000 dolares anuales, para sufragar 
los gastos de conservacion y depreciacion. Asi pues, 
aunque el resto de los gastos se sufragara con una dona-
cion o un prestamo sin interes, el costo anual para 1os 
Estados Miembros seria mayor que el que supone la 
propuesta del Canton. 
39. Parece que hay pocas ventajas en instalar esos 
dos organismos especializados en una ampliacion del 
Palais des Nations, cuando puede hacerse en un edi-
ficio en Ia Place des Nations que esta casi a las puertas 
del Palais. 
40. Desde que Ia Comision examino este tema, en el 
novena periodo de sesiones, ha sido necesario hacer con-
siderables consignaciones de creditos (entre ellos uno 
para Ia Conferencia Internacional sobre la Utilizacion de 
la Energia Atomica con Fines Pacificos), que entonces 
no habian sido previstos. En esas condiciones las Na-
ciones Unidas no pueden tratar de hacer un desembolso 
de 200.000 d61ares anuales, durante cinco afios, cuya 
absoluta necesidad no ha podido ser demostrada. 
41. Por lo tanto, el orador propone que se modifique 
el inciso a) del pa:rrafo 1 del proyecto de resolucion de 
forma que diga : 

"a) Que el Secretario General pueda encontrar 
el modo y los medias de financiar la construcci6n de 
tal manera que no se cargue ningun gasto al presu-
puesto de las Naciones U niclas ;" 

42. Si se aprueha Ia enmienda (A/C.S/L.377) que 
propone, votara a favor del proyecto de resolucion. 
43. El Sr. CLOUGH (Reino Unido) considera conve-
niente que en el proyecto de resoluci6n se consigne el 
costo total de la construcci6n del edificio que, en virtud 

de los parrafos 2 y 3, se autorizaria a negociar al Secre-
tario General. Por otro !ado, el representante de Bel-
gica ha hecho bien en sefialar el hecho de que no se hace 
mencion de Ia construccion de las 60 oficinas adiciomles 
para las propias Naciones Unidas. 
44. Sin embargo, cualesquiera que sean las adiciones 
que se hagan al proyecto de resolucion, Ia situacion ha 
cambiado despues del novena periodo de sesiones. Los 
compromisos presupuestarios de las N aciones U nidas 
son mayores de lo previsto, y los dos organismos espe-
cializados han recibido de las autoridades de Suiza una 
oferta mas ventajosa que Ia esperada. En tales circuns-
tancias, las Naciones Unidas no se encuentran en con-
diciones de sufragar Ia construccion de nuevos edificios 
para Ia sede de esas organizacioncs. La Comision no 
debe exagerar Ia importancia de Ia mayor cooperacion 
y coordinacion entre las Naciones Unidas y los orga-
nismos especializados que pueda derivarse de Ia pro-
puesta del Canada. La actual oferta de Suiza es rnuy 
generosa y es posible que, al hacerla directamente a los 
organismos interesados, el Gobierno Federal Jlegue a 
mejorarla. Aunque no fuera asi. clichas organizaciones 
tendrfm siempre Ia oportunidad de aceptar el ofreci-
miento hecho por el Canton de Ginehra. Por consiguien-
te, Ia delegacion de su pais no puede votar a favor del 
proyecto de resolucion del Canada ni apoyar rnedida 
alguna destinada a Ia construccion de 60 oficinas adicio-
nales para las Naciones Unidas. 
45. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK ( Paises Bajos) 
dice que su delegacion esta de acuerdo con el represen-
tante de Belgica y, por lo tanto, no puede apoyar Ia en-
mienda de Australia. No serb apropiado que las Na-
ciones Unidas hicieran una propuesta como Ia que se 
esboza en el proyecto de resolucion y. al mismo tiempo, 
estipularan que no van a sufragar parte alguna de los 
gastos. 
46. A diferencia del representantc del Reino Unido, 
el orador estima que si se ampliara cl Palais des Na-
tions a fin de instalar en el a Ia UIT vIa OM~I se refor-
zarian mucho a Ia larga su cooperacion y coordinacion 
con las Naciones Unidas. El sacrificio financiero que 
representaria para las Naciones Uniclas estaria justi-
ficado. Ademas, los fondos que se invierten en cons-
trncciones no es dinero perdido. 
47. El Sr. CHECHOTKIN (Union de Repttblicas 
Socialistas Sovieticas) se pregunta como Ia aprobacion 
de Ia enmienda de Australia puede afectar a Ia oferta 
hecha por el Canton de Ginebra y que comparaci6n 
existe entre el alquiler de un dolar anua.l mencionado 
en el inciso e) del parrafo 1 del proyecto de resoluci6n 
y e1 que pagan otros organismos especializados por el 
uso de los locales de las Na.ciones Unidas. Pregtmta al 
representante de Australia si la enmienda que propone 
implica la supresion del parrafo 4. 
48. El PRESIDENT£ pregtmta al representante de 
Australia en que forma afecta su enmienda al inciso b) 
del parrafo 1. 
49. El Sr. CUTTS (Australia) en contestacion al re-
presentante de Ia URSS, dice que su enmienda no tien-
de a que se suprima el parrafo 4. Australia no tiene 
nada que objetar a que el Secretario General deduzca 
una suma prudente del Fonda de Operaciones, siempre 
que se trate estrictamente de un anticipo y no de un 
cargo presupuestario. 
SO. Con respecto a Ia pregunta del Presidente el ora-
dor dice que su enmienda no afecta directamente al 



527a. sesi6n- 8 de diciembre de 1950 255 

inciso b) del parrafo 1, aunque podria hacer menos clara 
la aplicaci6n de esa disposici6n. 
51. El Sr. MERROW (Estados Unidos de America) 
declara que su delegaci6n confiaba en que la Comisi6n 
apoyara incondicionalmente la oferta de construir edi-
ficios para la sede de los dos organismos especializados 
en los terrenos del Palais des Nations, y sigue consi-
derando conveniente que las Naciones Unidas tomen la 
iniciativa de desarrollar una mayor cooperaci6n y co-
ordinaci6n con aquellos. Sin embargo, en vista de los 
problemas presupuestarios que se plantean, su delega-
ci6n esta dispuesta a apoyar una formula de transacci6n 
que resulte aceptable para el conjunto de Ia Comisi6n. 
52. La enmienda de Australia tendria por efecto res-
tar todo sentido a! plan de transacci6n propuesto por la 
delegaci6n del Canada y, por esa raz6n, el Sr. Merrow 
votara en contra de ella. Esta de acuerdo con el repre-
sentante de Belgica en que. a la larga, puede ser mas 
econ6mico para los organismos especializados compar-
tir los locales de las Naciones Unidas yen que conviene 
hacerles el ofrecimiento lo mas atractivo posible. 
53. El Sr. GANEM (Francia) manifiesta que la Co-
misi6n tiene que decidir si ha de abandonar o no su 
politica tradicional de prestar tnda Ia asistencia posible 
a los organismos especializados. La Quinta Comisi6n 
sigue desde hace afios Ia pd.ctica de incluir en sus reso-
luciones sobre el Fondo de Operaciones un parrafo, 
aprobado virtualmente por unanimidad y siempre con el 
apoyo del Australia y del Reino Unido, por el que se 
autoriza a! Secretario General a hacer anticipos consi-
derables con cargo a dicho Fondo a los organismos es-
pecializados que necesiten ayuda. El proyecto de reso-
luci6n del Canada se ajusta perfectamente a esa tradi-
ci6n. Debe tenerse en cuenta ademas que la cantidad de 
200.000 d61ares anuales representa tlll limite maximo, 
y no un compromiso fijo, v que la menci6n que se hace 
en el inciso b) del pa rrafo 1 de un plazo de 50 afios 
para Ia amortizacion de los gastos que h<~yan de reali-
zar las Naciones Unidas no excluye la posibilidad de 
que los organismos interesados puedan reembolsar dichas 
sumas en un plazo mucho menor. Si ha de ser conse-
cuente, Ia Comisi6n no puede dejar de aprobar la pro-
puesta del Canada. Su delegaci6n vot;ua a favor de ella 
y en contra de la enmienda de Australia. 
54. El Sr. TURNER (Contralor) propane que, si Ia 
delegaci6n del Canada esta conforme en incorporar a su 
proyecto de resolucion las consideraciones expuestas por 
otras delegaciones. el inciso a) del parrafo 1 sea modi-
ficado en forma que diga: 

"a) Que el Secretario General pueda encontrar el 
modo y los medias de financiar la construcci6n, cuyo 
cos to total no debera ex ceder de r una suma que esta-
blezca la Comision 1 ;" 

55. Tambien propone que se intercalen las palabras 
"contraiga las obligaciones necesarias y" en el parrafo 
4, entre "fuese aceptado" y "anticipe del Fondo de Ope-
raciones". 
56. Si la Comision decide aceptar, conforme a la reco-
mendaci6n belga, que se examine la posibilidad de cons-
truir otras 60 oficinas para las Naciones "Cnidas, sera 
necesario que de al Secretario General instrucciones 
explicitas al respecto. Esto podria hacerse consignan-
dolo en el informe de la Comisi6n o agregando un 
parrafo al proyecto de resoluci6n del Canada. 
57. El Sr. Turner agrega. para informacion del repre-
sentante de la Union de Repttblicas Socialistas Sovie-
ticas, que 1a Organizaci6n Mundial de la Salud (OMS) 

paga un alquiler anual de un franco suizo por los locales 
que ocupa en el Palais des Nations. 
58. El Sr. WEIR (Canada) opina que el inciso a) 
del parrafo 1 de su proyecto de resoluci6n da al Secre-
tario General instrucciones suficientemente claras, ra-
z6n por la cual es innecesario fijar una suma global 
como ha indicado el representante del Reino U nido. 
59. El Sr. FENAUX (Belgica) dice que, al hablar de 
Ia cuesti6n de las 60 oficinas, no ha sido su intenci6n 
que la Comision adopte una decision financiera sobre 
ella en el actual periodo de sesiones, sino solamente que 
decida en principia. Segun ha sugerido el Contralor, la 
Comisi6n puede plantear el asunto en su informe a la 
Asamblea o agregar otro parrafo entre los parrafos 4 y 5 
actuales del proyecto de resoluci6n, en el que se autorice 
a! Secretario General, si se acepta el ofrecimiento a que 
se refiere el parrafo 4, a tomar las disposiciones necesa-
rias para prever Ia construcci6n de 60 oticinas mas en 
los planes de la nueva ampliacion del Palais des Nations. 
60. El Sr. TURNER (Contralor) sefiala que en ese 
parrafo se debe establecer que el costo de la construe-
cion de las 60 oficinas estar<i a cargo de las N aciones 
Unidas. 
61. El Sr. CLOUGH (Reino Unido) ruega al repre-
sentante del Canada que acepte su propuesta de incluir 
en el inciso a) del parrafo 1 una cifra total, que no 
exceda del calculo de 1.820.000 d61ares consignado en 
la nota del Secretario General (A/C.S/L.353, parr. 
3 a)). La Quinta Comisi6n no debe con traer el compro-
miso de construir sin conocer el costo de la construe-
cion. 
62. Propane que se agreguen las palabras "y no se le 
cargue gasto alguno despues de esa fecha", al final del 
inciso a) del parrafo 1 del proyecto de resoluci6n del 
Canada. La forma actual de Ia disposici6n no garantiza 
que Ia suma maxima de 1.000.000 de dolares que se 
establece para el periodo 1957-1961 represente real-
mente el costo total para las Naciones Unidas. 
63. El orador estf1 conforme en que se incorpore al 
proyecto de resoluci6n un parrafo sobre las nuevas 60 
oficinas, pero en el debe tambien figurar el costo pre-
vista para su construccion. 
64. El Sr. PELT (Director de la Oficina Europea de 
las Naciones Unidas), en contestaci6n a una pregunta 
del representante de la Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas, dice que despues de la 510a. sesion de la 
Comisi6n no se han celebrado conversaciones con el 
Gobierno suizo por la sencilla razon de que el Secre-
tario General no ha tenido razones en que basarlas. No 
podra iniciarlas basta que la Comisi6n haya adoptado 
una decision adecuada ; el Gobierno suizo ha dicho que 
esta dispuesto a considerar si presta ayuda financiera 
para ampliar el Palais des Nations, cuando ely los orga-
nismos hayan recibido una propuesta en firme de las 
Naciones Unidas. 
65. Contestando a Ia pregunta que, en relaci6n con los 
gastos, ha formulado el representante del Reino Unido, 
el orador sefiala el parrafo 9 del documento AjC.Sj 
627 /Rev.l que establece que el costo de Ia nueva ala 
despues de Ia reducci6n solicitada por el Consejo Ad-
ministrativo ne la UIT seria aproximadamente de 
1.820.000 dolares, mas el costo de las modificaciones 
( 48.000 do lares) de la sala de conferencias. Este ultimo, 
sin embargo, correra a cargo de los dos organismos, se-
gUil establece explicitamente el proyedo de resoluci6n 
del Canada. La cifra de 1.820.000 d6lares como se ex-
plica en el parrafo 9 no es desde luego definitiva: el 



256 Asamblea General- Decimo periodo de sesiones- Quinta Comisi6n 

costo real, sin induir las nuevas 60 oficinas para las 
Naciones Unidas, puede ser menor pero tambien puede 
ser mayor; por lo tanto, Ia cifra de 2.000.000 de dolares 
ha sido consignada por razones de seguridad como 
limite extremo. Como es logico, Ia Oficina Europea pro-
curara construir el ala con los menores gastos posibles. 
El costo de la construccion de las nuevas 60 oficinas 
sera, si forman parte de Ia nueva ala, de unos 220.000 
do lares. 
66. El Sr. CHECHOTKIN (Union de Repttblicas 
Socialistas Sovieticas) recuerda a la Com is ion que su 
funcion consiste en examinar la cuestion de las sedes 
permanentes de Ia Union Internacional de Telecomuni-
caciones y Ia Organizacion Meteorologica :Mundial desde 
un punto de vista exclusivamente presupuestario. 
67. El observador interino del Gobierno suizo declar6, 
en la 5 lOa. sesicin, que este esta dispuesto a considerar 
su participacion financiera en las obras de construction 
si las Naciones Unidas hacen una propuesta adecuada; 
Ia Comisi6n tiene ante si un proyecto de propuesta para 
tal fin, que debe discutir desde el punto de vista presu-
puestario. Vista desde ese angulo, no puede negarse 
que la enmiencla que ha presentaclo el representante de 
Australia es interesante. Las Naciones Unidas han em-
prendido un vasto programa de actividades en diver::;os 
aspectos muy importantes, como son la asistencia tec-
nica a los paises insuficientemente desarrollados, el 
fondo especial de las Naciones Dnidas para el desarrollo 
economico y Ia investigation sobre el uso de Ia energia 
at6mica para fines pacificos, todas las cuales repercuti-
ran considerablemente en su presupuesto. Por lo tanto, 
la Comision debe reflexionar muy seriamente antes de 
aceptar una propuesta que imponga una inversion im-
portante de capital. Ademas, como la propuesta de que 
se trata favorece principalmente a los organismos espe-
cializados, debe recordarse que aunque e~tos sean con-
siderados como v;istagos que dependen de las N aciones 
Unidas son juridicamente organizaciones completamente 
independientes por las que las Naciones L'nidas no res-
ponden en el aspecto financiero. El proyecto de resolu-
ci6n del Canada propane ademas que se utilice un anti-
cipo con cargo al Fondo de Operaciones: Ia Comisi6n 
ya ha adoptado en su sesi6n anterior una clecisi6n sobre 
disposiciones del Fondo de Operaciones, sin tener en-
tonces la seguridacl de que la situacion del Fondo fuese 
muy salida. Asimismo se ha objetado que la aproba-
ci6n de la enmienda que ha presentado Australia equi-
valdria a una negativa de las Naciones Unidas a ayudar 
a los organismos especializados en Ia forma que deben 
hacerlo. El orador sefiala sin embargo que, a pesar de 
que conforme al proyecto de resoluci6n el edificio se 
construira en terrenos de las N aciones 1J nidas y de que 
los gastos de conservacion estaran a cargo de elias, Ia 
Organizacion solo recibira un alquiler nominal. 
68. En consecuencia, su delegaci6n apoyara la enmien-
da propuesta por iutstralia, sin la cual no podra votar en 
favor del proyecto de resoluci6n del Canada. 
69. El Sr. WEIR (Canada) con firma que su delega-
cion no ha tenido la intenci6n de induir en su proyecto 
de resolucion ninguna propuesta relativa a las 60 nuevas 
oficinas para las Naciones Unidas. 
70. El representante del Reino "Cnido ha deplorado 
que en el proyecto de resolution no se den detalles acerca 
del costo de Ia nueva ala propuesta. La delegaci6n del 
Canada opina que no corresponde incluir tales detalles 
en un proyecto de resolucion de esta indole; confia en 
que el Secretario General podra, dentro de las limita-

ciones que establece e1 proyecto de resoluci6n, presen-
tar recomendaciones detalladas en elmomento oportuno. 
71. Su delegaci6n esta dispuesta a aceptar que se agre-
guen las palabras ''y no se le cargue gasto alguno des-
pues de esa fecha" al inciso a) del parrafo 1, -;eg{m ha 
propuesto el representante del Reino Unido. No cree que 
el hecho de mencionar una cifra total en esc inciso agre-
gue nacla a la resolucion en su forma propuesta; quiza 
podria indicarse Ia cifra en el informe del Relator. 
72. Le parece que Ia enmienda que ha propuesto el 
representante de Australia restara toda eficacia a la reso-
lution y privara al Secretario General de toda base de 
negociacion; por consiguiente, votara en contra de ella. 
73. El Sr. Weir ha advertido con satisfaccion que pa-
rece reconocerse en general Ia necesidad de un nuevo 
edificio; a juicio de su delegacion, este debe formar 
parte del grupo de edificios que las Naciones Unidas 
poseen en Ginebra. Le agradaria saber si el Secretario 
General estima que podra celebrar las negociaciones 
sobre Ia base del proyecto de resolucion del Canada. 
74. El Sr. TURNER (Contralor) dice que ese pro-
yecto de resoluci6n proporcionara Ia base necesaria 
para que el Secretario General pueda llevar a cabo las 
corresponclientes negociacicnes. 
75. El Sr. FENAUX (Belgica) declara que, por Ia 
declaraci6n del representante del Canad;i advierte que 
la propuesta de este no tiene el prop6sito de abarcar el 
punto relativo a las 60 nuevas oficinas; por lo tanto, 
sera mas conveniente que la propuesta belga sobre esta 
cuesti6n se presente por separado pero a reserva de la 
previa aprobacion del proyecto de resoluci6n del Cana-
da. Si en el proyecto de edificacion se previera Ia cons-
trucci6n de las 60 nuevas oficinas, habria de ser en el 
entendimiento de que las obras sean sufragadas con 
fondos del presupuesto ordinario de las Naciones Uni-
das. 
76. Para atender a Ia sugesti6n del representante del 
Reino Unido, el orador esta conforme en que su pro-
puesta indique el costo aproximado que figura en el 
parrafo 14 del informe del Secretario General (AjC.5j 
627jRev.1). 
77. El Sr. VENKATARAMAN (India) declara que 
su Gobierno no desea que se contraigan obligaciones en 
relacion con inversiones de capital ; por consiguiente, 
votara en contra de Ia propuesta de ampliar el espacio 
destinado a nuevas oficinas de Ia Oficina Europea. Con 
respecto al proyecto de resolucion del Canada, su de!e-
gacicm se veria complacida en disponer de algun tiempo 
para examinarlo. Fide, pues, que se aplace Ia votaci6n 
hasta Ia reunion proxima. 

Asi queda ac01·dado. 
TEMA 37 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto suplementario para el 
ejercicio economico de 1955 (A/3068, A/C.5/ 
629, A/C.5/650) 

78. El PRESIDENT£ recuerda a Ia Comision los 
informes del Secretario General sobre los gastos presu-
puestarios a! 30 de septiembre de 1955 y el total de 
obligaciones previstas para 1955 (AjC.5j629), e1 pre-
supuesto suplementario para el ejercicio econ6mico de 
1955 (A/C.5/650) y el 30o informe de la Comisi6n 
Consultiva (A/3068). Esta ultima recomienda la apro-
baci6n del presupuesto suplementario propuesto por el 
Secretario General. Los miembros advertiran que el 
aumento de las consignaciones de credito para 1955, 



527a. sesion- 8 tle diciembre de 1955 257 

recomendadas por la Comisi6n Consultiva, asciende a 
3.264.200 d6lares. 
79. El Sr. TURNER (Contralor), respondiendo a 
una pregunta del Sr. VAN ASCH VAN WIJCK 
(Paises Bajos), dice que los ingresos diversos en 1955 
pueden SET superiores en 100.000 d6lares aproxima-
clamente a los que se habian previsto. 
SO. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resolnci6n de consignaci6n de creclitos que figura en 
el anexo del informe del Secretario General sobre el 
presupuesto suplementario para el ejercicio econ6mico 
de 1955 (A/C.S/650). 

Printed in Canada 

For 34 votos contra 4, queda aprobado el proyecto de 
resoluci6n de consignaci6n de creditos para 1955. 

81. El Sr. CHECHOTKIN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) dice que vot6 en contra del pro-
yecto de resoluci6n de consignaci6n de creditos porque 
incluye diversas partidas suplementarias, tales como 
el reemholso del impuesto sobre Ia renta, que su dele-
gaci6n considera injustificadas y para las cuales no 
deben consignarse creditos en el presupuesto de las 
N aciones U nidas. 

Se levanta Ia sesi6n a las 18.10 horas. 

Q-77503-February 1956-350 




